
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA SOCIO-CULTURALE - SERVIZIO 1 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 65/2023 

 
 OGGETTO:   ATS Ven_18. Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante applicazione 

sperimentale del "Fattore Famiglia", di cui alla legge regionale numero 20 del 28 maggio 

2020 e DGR 1277 del 18/10/2022, determinazione termini di presentazione delle domande e 

approvazione fac simile avviso e locandina 

 

Il presente provvedimento viene assunto on i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt. 183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MELON PAOLO 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

Impegno di spesa n. _______ di €  sul Cap.  del bilancio 

 

Impegno di spesa n. _______ di €  sul Cap.  del bilancio 

 

Impegno di spesa n. _______ di €  sul Cap.  del bilancio 

 

CIG N. NON PREVIS 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 380 del 24-03-2023 
 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007168 del 24-03-2023 partenza cat. 7 cl. 15Comune di Salara Prot. n. 0001409 del 24-03-2023 arrivo Cat. 7 Cl. 15



AREA SOCIO-CULTURALE - SERVIZIO 1 n.65 del 24-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile del Servizio 

 

Premesso che il Lendinara è capofila d’ambito sociale per il raggruppamento dell’ex USL 18 che 

comprende i Comuni di: Boara Pisani (Pd), Arquà Polesine (Ro)  Badia Polesine (Ro)  Bagnolo Di 

Po (Ro)  Bergantino (Ro)  Bosaro (Ro)  Calto (Ro)  Canaro (Ro)  Canda (Ro)  Castelguglielmo (Ro)  

Castelmassa (Ro)  Castelnovo Bariano (Ro)  Ceneselli (Ro)  Ceregnano (Ro)  Costa Di Rovigo (Ro)  

Crespino (Ro)  Ficarolo (Ro  Fiesso Umbertiano (Ro)  Frassinelle Polesine (Ro)  Fratta Polesine 

(Ro)  Gaiba (Ro)  Gavello (Ro)  Giacciano Con Baruchella (Ro)  Guarda Veneta (Ro)  Lendinara 

(Ro)  Lusia (Ro)  Melara (Ro)  Occhiobello (Ro)  Pincara (Ro)  Polesella (Ro)  Pontecchio Polesine 

(Ro)  Rovigo (Ro)  Salara (Ro)  San Bellino (Ro)  San Martino Di Venezze (Ro)  Stienta (Ro)  

Trecenta (Ro)  Villadose (Ro)  Villamarzana (Ro)  Villanova Del Ghebbo (Ro)  Villanova 

Marchesana (Ro); 

 

vista la legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020, ”Interventi a sostegno della famiglia e della 

natalità”. 

 

Vista la D.G.R. n.1277 del 18/10/2022, la Regione Veneto confermato anche per l’anno 2022 la 

sperimentazione del Fattore Famiglia per l’accesso agevolato ai servizi per la prima infanzia. 

 

Visto che i voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia, cumulabili con altri contributi 

disposti per i medesimi fini, prevedono un contributo minimo di euro 400 ed uno massimo di 

euro 800 per minore per la frequenza dei servizi 0-3 anni, in funzione dell'applicazione del 

"Fattore famiglia". 

Dato atto che il “Fattore famiglia” è uno strumento integrativo per definire le condizioni 

economiche e sociali delle famiglie che accedono alle prestazioni sociali”. 

 

Preso atto che con la deliberazione citata la Regione Veneto: 

 

- individua negli "Ambiti territoriali sociali" la forma organizzativa idonea per una corretta ed 

omogenea attuazione, per il 2023, del programma di interventi economici in oggetto; 

 

- assegna gli "Ambiti territoriali sociali" le risorse economiche, con vincolo di destinazione ai 

fruitori finali degli interventi descritti nell'Allegato A della medesima DGR;  

 

- individua nell’Università degli Studi di Verona - Dipartimento di Scienze Economiche il soggetto 

che progetta la sperimentazione del “fattore famiglia” fornendo altresì agli ATS, tramite società 

esterna incaricata, la procedura informatica obbligatoria per la raccolta delle istanze e la formazione 

automatica della graduatoria finale di distribuzione delle risorse agli aventi diritto  

 

- assegna -non condivisibilmente- agli ATS la responsabilità giuridica relativa all’iniziativa “Fattore 

famiglia”; 

 

Preso atto altresì che tra i compiti delegati all’ambito territoriale rientrano: 

 

- la raccolta delle domande, individuando la modalità, la decorrenza e la scadenza di presentazione 

delle istanze,  

Comune di Lendinara Prot. n. 0007168 del 24-03-2023 partenza cat. 7 cl. 15Comune di Salara Prot. n. 0001409 del 24-03-2023 arrivo Cat. 7 Cl. 15



AREA SOCIO-CULTURALE - SERVIZIO 1 n.65 del 24-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

 

- l’esame istruttorio delle domande,  

 

- l’eventuale esclusione dei richiedenti privi dei requisiti; 

 

- l’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili; 

 

- la rendicontazione alla Regione Veneto, nel termine fissato dal direttore regionale competente; 

 

Ravvisata la necessità di definire le modalità operative di attuazione della misura per l’ATS 

Ven_18;   

 

Viste le funzioni ed i compiti assegnati ai dirigenti dall’art. 107, co. 3°, del D.Lgs. n. 267/2000, 

nonché l’art. 109, co. 2°, dello stesso decreto legislativo, che stabilisce che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al co. 3° sono svolte dai Responsabili degli 

Uffici. 

 

Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 30329 del 29/12/2022, di nomina di Responsabile dei Servizi: 

Tributi, Sport, sistema informativo, Politiche sociali e della Famiglia, Politiche giovanili, Politiche 

della casa nonché di attribuzione delle funzioni di: “curatore del sistema informatico comunale”, 

gestione flussi amministrativi sanzioni C.d.S.; Coordinatore del 2° settore. 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale del 28/04/2022 immediatamente esecutiva ad oggetto: 

“Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota di 

Aggiornamento al DUP, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio - (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”; 

 

ravvisata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di prendere atto di quanto stabilito dalla Regione Veneto e cioè che l’Ambito Territoriale 

Sociale: 

 

· organizza insieme ai Comuni del proprio territorio la raccolta delle domande,  

· esclude i richiedenti privi dei requisiti,   

· eroga la misura e rendiconta alla Regione. 

 

3. Di dare atto che la raccolta delle domande e la formazione della graduatoria finale d’ambito da 

parte dell’Ente capofila dell’Ambito VEN 18 avverrà tramite la piattaforma software on line 

denominata “EASY-ISEE FATTORE FAMIGLIA”  gestita da “Economics Living Lab (ELL)” 

Cooperativa Sociale di tipo B, Spin Off dell’Università degli Studi di Verona. 
 

4. Di determinare le date di validità di presentazione delle istanze on line dalle ore 00.01 

01/04/2023 alle ore 24.00 del 15/05/2023. 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007168 del 24-03-2023 partenza cat. 7 cl. 15Comune di Salara Prot. n. 0001409 del 24-03-2023 arrivo Cat. 7 Cl. 15



AREA SOCIO-CULTURALE - SERVIZIO 1 n.65 del 24-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

5. Di precisare che saranno i singoli Comuni dell’Ambito Territoriale sociale a verificare la 

sussistenza dei requisiti per l’accesso alla misura nel termine fissato dall’Ambito Territoriale 

Sociale, attraverso la validazione delle domande presenti in piattaforma del rispettivo comune. 

 

6.  di dare atto che questo comune capofila d’ambito procederà nei giorni immediatamente 

successivi alla data indicata al precedente punto alla pubblicazione della graduatoria d’ambito a 

seguito dell’istruttoria; 

 

7. di approvare gli allegati avviso e locandina che i comuni dell’ambito dovranno pubblicare sul 

proprio sito web istituzionale per tutto il periodo di apertura dei termini per la presentazione delle 

istanze da parte dei cittadini. 

 

8. Di dare atto che, una volta formata la graduatoria d’ambito mediante l’utilizzo della piattaforma 

gestionale in dotazione a tutti i comuni, l’ente capofila procederà immediatamente alla liquidazione 

dei fondi necessari a ciascun ente affinché -lo stesso comune- possa procedere alla liquidazione agli 

aventi diritto residenti nel proprio territorio come risultanti dalla graduatoria d’ambito. 

 

9. di inviare via PEC copia della presente determinazione a tutti i comuni facenti parte dell’Ambito 

Territoriale Sociale VEN_18, per la presa d’atto di quanto con essa stabilito. 
 

 
 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007168 del 24-03-2023 partenza cat. 7 cl. 15Comune di Salara Prot. n. 0001409 del 24-03-2023 arrivo Cat. 7 Cl. 15


